
                                       
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE  

 
 

APPROVAZIONE ATTI BANDO D.D. N. 264 DEL 12/12/2025 
DECRETO DIRETTORIALE  

 
VISTO il D.P.R. 11/07/1980, n. 382, Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia 

di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica; 

VISTA la L. 09/05/1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica;  

VISTA la L. 07/08/1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. 19/11/1990, n. 341, Riforma degli ordinamenti didattici universitari; 

VISTO il D.M. 21/05/1998, n. 242, Regolamento recante norme per la disciplina dei professori 
a contratto; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n, 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D.M. 22/10/2004, n. 270, Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e 
della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509, e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L. 04/11/2005, n. 230, Nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori 
universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori 
universitari, e ss.mm. e ii.; 

VISTO  il D.M. 08/07/2008 adottato ai sensi dell'art. 1, c. 10, della predetta l. n. 230/2005 
recante “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 
insegnamento gratuiti e retribuiti”; 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

VISTO il D. Interm. MIUR-MEF 21/07/2011, n. 313, Trattamento economico spettante ai 
titolari dei contratti per attività di insegnamento – art. 23, comma 2, Legge 30 
dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.L. 09/02/2012, n. 5, Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo, 
convertito con modificazioni dalla L. 04/04/2012, n. 35; 

VISTA la L. 06/11/2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella P.A.; 



                                       
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE  

 
 
VISTO il D.P.R. 16/04/2013 n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, per come modificato e integrato dal Decreto del Presidente della Repubblica 13 
giugno 2023, n. 81; 

VISTO il D.lgs. 25/05/2017, n. 75, Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 
17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO  il D.lgs. 30/06/2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali, integrato 
con le modifiche introdotte dal D.lgs. 10/08/2018, n. 101, recante “Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO  il D.L. 09/01/2020, n. 1, Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca, convertito con 
modificazioni dalla L. 05/03/2020, n. 12, che ha istituito il Ministero dell'istruzione e il 
Ministero dell'università e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca; 

TENUTO CONTO che gli incarichi di docenza conferiti dalle Università, nonché gli incarichi di ogni 
fattispecie intimamente e strettamente connessa ad essa, sono, a parere della Corte 
dei conti, Sezione Centrale del controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle 
Amministrazioni dello Stato, da ritenere esclusi dall’ambito oggettivo del controllo di 
legittimità;  

VISTO il D.M. 14/10/2021, n. 1154, Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento iniziale e 
periodico delle sedi e dei corsi di studio; 

VISTO il provvedimento ministeriale 22/11/2021 n. 2711 della Direzione generale degli 
ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, Indicazioni operative 
per l’accreditamento dei Corsi di Studio a.a. 2022/2023 (RAD - SUA-CdS) ex articolo 9, 
comma 2, del D.M. n. 1154/2021, con le integrazioni per gli a.a. successivi; 

VISTO il D.M. 06/06/2023, n. 96, Regolamento concernente modifiche al regolamento recante 
norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 
ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca; 

VISTI  i DD.MM. 19 dicembre 2023, rispettivamente, nn. 1648 e 1649, “Classi di laurea” e 
“Classi di laurea magistrale e magistrale a ciclo unico”, (M4C1 Riforma 1.5 - milestone 
M4C1-10); 



                                       
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE  

 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATO il Codice Etico di Ateneo, a norma dell’art. 2, comma 4, della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240; 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei Corsi di Studio 
dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i compiti didattici e di servizio agli studenti dei professori 
e dei ricercatori di ruolo; 

CONSIDERATO che, espletate le previste procedure dirette per il conferimento di incarichi didattici 
con compiti didattici istituzionali e affidamenti, quelle per il conferimento diretto di 
contratti ex. art. 23. c. 1 della L. 240/2010 a esperti di alta qualificazione ed esperita 
anche la fase di ricognizione di disponibilità a eventuali coperture da parte di docenti 
dell’Ateneo, risultano ancora attività didattiche prive di copertura per l’a.a. 2025/26 
per le quali è necessario provvedere con bandi di selezione pubblica che assicurino la 
valutazione comparativa delle/dei candidate/i e la pubblicità degli atti; 

TENUTO CONTO della disponibilità sulle pertinenti voci di costo, nell’ambito del budget economico     
esercizio 2025 del CdR Direzione Risorse Umane - linea di attività UA.00.DIRGEN.RU.DID 
- Personale - didattica integrativa; 

VISTO il proprio avviso di vacanza prot. n. 267589 del 21/11/2025; 

VISTO il bando emanato con D.D. n. 264 del 12 dicembre 2025; 

VISTO                  il D.D. n. 1 del 09/01/2026 di nomina delle Commissioni giudicatrici;  

VISTI  i verbali delle predette Commissioni riunitesi per valutare le domande di 
partecipazione alla selezione pubblica di cui al D.D. n. 264 del 12.12.2025 per gli 
insegnamenti indicati nel bando (prot. n. 22969, n. 22965 del 19/01/2026); 

ACCERTATA  la regolarità formale degli atti concorsuali;  

RITENUTO  necessario provvedere all’attribuzione delle discipline di cui sopra al fine di garantire il 
corretto avvio dei corsi; 



                                       
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE  

 
 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Sono approvate le valutazioni per come riportato nei verbali delle Commissioni di cui in premessa, per 
gli insegnamenti indicati nel bando di cui al D.D. n. 264 del 12.12.2025; 
 

Art. 2 

In conseguenza delle suddette valutazioni sono dichiarati vincitori i candidati così come riportato 
nell’allegato 1, parte integrante del medesimo Decreto Direttoriale; 
 

Art. 3 
 
Il contratto decorre dalla data di presa di servizio. 
 

Art. 4 
 

Gli incarichi di insegnamento saranno retribuiti secondo quanto stabilito dagli artt. 6 e 7 del bando di 
cui al D.D. n. 264 del 12.12.2025. 
 

Art. 5 
 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento. Dello stesso verrà data 
diffusione sul sito sul sito web dell’Università della Calabria nella sezione relativa al Portale 
Amministrazione Trasparente (https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/). 
 

 

                                           Il Direttore del Dipartimento 

                                   (Prof. Franco Ernesto Rubino) 

 



                                       
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE  

 
 

 

ALLEGATO 1  

 

 

 

Corso di Studio Insegnamento 

Ann
o 

cors
o 

Cod. 
Settore CFU Ore 

 
Des. 

Periodo 

Tipologia 
di ruolo 
(CB/PR) 

Affidame
nto/Contr
atto 

Candidato
/a 

 
Esito 
selezione 

0745 - 
ECONOMIA 
AZIENDALE 

27003012 - 
DIRITTO 
COMMERCIALE 

2 IUS/04 3 

LEZ-
Lezi

one:
21 

Secondo 
Semestre 
23/02/20
26 - 
06/06/20
26 

 
 

CB 

 
 
Contratto PERCOCO 

Giuseppe 

 
 
VINCITORE 

0884 - 
ECONOMIA 
AZIENDALE E 
MANAGEMENT 

27003189 - 
DIRITTO 
COMMERCIALE 
- CORSO 
PROGREDITO 

1 IUS/04 2 

LEZ-
Lezi

one:
14 

Secondo 
Semestre 
23/02/20
26 - 
06/06/20
26 

 
 

PR 

 
 
Contratto PISANI 

Pierluigi 

 
 
VINCITORE 

0291 - 
GIURISPRUDEN
ZA 

27008744 - 
DIRITTO 
COMMERCIALE 
DELLA 
CONCORRENZA 
E DELLA CRISI DI 
IMPRESA 

2 IUS/04 3 

LEZ-
Lezi

one:
21 

Secondo 
Semestre 
23/02/20
26 - 
06/06/20
26 

 
PR 

 
Contratto 

MIGALDI 
Marco 
 
 
 
FUSARO 
Luigi 

 
VINCITORE 
 
 
 
IDONEO 

0291 - 
GIURISPRUDEN
ZA 

50902668 - 
DIRITTO 
PRIVATO 
COMPARATO 

5 IUS/02 3 

LEZ-
Lezi

one:
21 

Secondo 
Semestre 
23/02/20
26 - 
06/06/20
26 

 
 

PR 

 
 
Contratto MANNA 

Mario 

 
 
VINCITORE 

0747 - SCIENZE 
TURISTICHE 

27006712 - 
CONTABILITA' E 
BILANCIO 
NELL'IMPRESA 
TURISTICA 

3 SECS-P/07 6 

LEZ-
Lezi

one:
42 

Secondo 
Semestre 
22/09/20
25 - 
20/12/20
25 

 
CB 

 
Contratto 

ARENA 
Carmelo 
 
 
FERRARO 
Laura 

 
VINCITORE 
 
 
IDONEA  

0747 - SCIENZE 
TURISTICHE 

27007018 - 
LABORATORIO 
MICE (Meeting, 
Incentives, 
Conventions, 
Exhibition) 

3 SECS-P/07 3 

LEZ-
Lezi

one:
21 

Secondo 
Semestre 
23/02/20
26 - 
06/06/20
26 

 
 

CB 

 
 
Contratto MORTATI 

Rosanna 

 
 
VINCITORE 


		2026-01-19T12:48:47+0100
	FRANCO ERNESTO RUBINO




